
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Fevereiro/2019  
 

 

Publicado em 19 de março de 2019. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação Ricardo Vélez Rodríguez 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Alexandro Ferreira de Souza 
 
Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Camila Lombard Pedrazza 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

2 DGP 19 

2.1 Licenças Médicas 19 

2.2 Férias 20 

3 DAP 23 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 23 

4 CONCAMP 24 

4.1 Resoluções 24 

   

   

   

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 022, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor RENATO 

AVELLAR DE ALBUQUERQUE, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 
1990519, da Classe E, padrão 404, para a Classe E, padrão 405. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 17 de janeiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 023, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor ERICK 

RODRIGUES LISBOA, Técnico em Contabilidade do IFRS, Matrícula SIAPE 1144543, da 
Classe D, padrão 403, para a Classe D, padrão 404. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 25 de janeiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 024, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MARLA 
BARBOSA ASSUMPÇÃO, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 
1144599, da Classe E, padrão 403, para a Classe E, padrão 404. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 25 de janeiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora RENATA 
GENI BARBOSA MARTINS, Técnico de Laboratório/Área: Alimentos e Laticínios do IFRS, 
Matrícula SIAPE 2276614, da Classe D, padrão 202, para a Classe D, padrão 203. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 01 de fevereiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 026, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor MARLON 
EDUARDO DA SILVA , Técnico em Contabilidade do IFRS, Matrícula SIAPE 2149271, da 
Classe D, padrão 303, para a Classe D, padrão 304. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 18 de fevereiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 027, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor ADRIANO 
RODRIGUES JOSÉ , Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1755645, 
da Classe E, padrão 206, para a Classe E, padrão 207. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 05 de fevereiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 028, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor FLÁVIO 

RENATO HOEVELER , Administrador do IFRS, Matrícula SIAPE 2150569, da Classe E, 
padrão 303, para a Classe E, padrão 304. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 20 de fevereiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 029, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 de 
janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 54, inciso VII, do Regimento Geral do IFRS e 
no art. 21, incisos II a IV, do Regimento dos campi do IFRS, CONSIDERANDO: 

 
a) O respeito aos princípios da economicidade, eficiência e razoabilidade; 
b) A racionalidade na gestão dos recursos financeiros; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

c) O Calendário Acadêmico 2019 do Campus Porto Alegre, aprovado pela 
Resolução nº 52/2018/CONCAMP/POA/IFRS e pela Resolução nº 77/2018/CONSUP/IFRS, 
que estabelece o início do primeiro período letivo do ano na data de 20 de fevereiro de 2019, 
RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar o horário especial de funcionamento do Campus Porto Alegre, 
determinado pela Portaria nº 1390/2018/IFRS, até o dia 18 de fevereiro de 2019, conforme 
segue: 

I – Segundas-feiras: das 12h às 18h; 
II – Demais dias úteis da semana: das 08h às 14h.  
 
Art. 2º Estabelecer expediente interno no campus no dia 19 de fevereiro de 

2019, para a realização da atividade de “Formação Pedagógica”. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 030, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 

Art. 1º CANCELAR as férias da servidora ROSANGELA LEAL BJERK, matrícula 
SIAPE 1207189, referente ao exercício de 2018, período de  11/02/2019 a 01/03/2019, sendo 
remarcadas para o período de 07/03/2019 a 25/03/2019.  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 012/2019 
 
 

PORTARIA Nº 031, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora JANAÍNA 

FERREIRA VIEGAS, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais do IFRS, Matrícula SIAPE 
2405598, da Classe D, padrão 101, para a Classe D, padrão 102. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 10 de janeiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 032, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora DENISE 
LUZIA WOLFF, Técnica em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1527133, da 
Classe E, padrão 406, para a Classe E, padrão 407. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 01 de fevereiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 033, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora IARA 
ELISABETH SCHNEIDER, Assistente em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1645829, 
da Classe D, padrão 407, para a Classe D, padrão 408. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 01 de fevereiro de 2019. 

 
FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 012/2019 

 
 

PORTARIA Nº 034, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 

Art. 1º Interromper, em 15/02/2019, as férias do servidor Fabrício Sobrosa 
Affeldt, SIAPE 1644988, referente ao exercício 2018, período de 21/01/2019 a 16/02/2019. 
Parcela de continuação por interrupção agendada para 01/08/2019 a 02/08/2019. 

Art. 2º Interromper, em 18/02/2019, as férias da servidora Karen Selbach Borges, 
SIAPE 1768477, referente ao exercício 2018, período de 04/02/2019 a 05/03/2019.  Parcela de 
continuação por interrupção agendada para 14/07/2019 a 29/07/2019. 

Art. 3º Interromper, em 18/02/2019, as férias do servidor André Rosa Martins, 
SIAPE 358491, referente ao exercício 2018, período de 04/02/2019 a 26/02/2019.  Parcela de 
continuação por interrupção agendada para 11/07/2019 a 19/07/2019. 

Art. 4º Interromper, em 19/02/2019, as férias da servidora Nara Regina Atz, 
SIAPE 1348405, referente ao exercício 2019, período de 04/02/2019 a 22/02/2019.  Parcela de 
continuação por interrupção agendada para 09/07/2019 a 12/07/2019. 

Art. 5º Interromper, em 19/02/2019, as férias da servidora Claudia do 
Nascimento Wyrvalski, SIAPE 1566442, referente ao exercício 2018, período de 04/02/2019 a 
04/03/2019.  Parcela de continuação por interrupção agendada para 15/04/2019 a 28/04/2019. 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA 
Diretor-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 012/2019 
 
 

PORTARIA Nº 035, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 
2016, publicada no D.O.U. de 24/02/2016. seção 2, página 24, tendo em vista o disposto no art. 
54, incisos VII, VIII, XII e XIV do Regimento Geral do IFRS e no art. 21, incisos II a IV, do 
Regimento dos campi do IFRS, e CONSIDERANDO: 

 
a) O Memorando nº 41/2019/POA/IFRS, de 15 de fevereiro de 2019, produzido 

por equipe multidisciplinar formada por servidores da Coordenadoria de Infraestrutura, 
Manutenção, Projetos e Logística, da Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio e da 
Diretoria de Gestão de Pessoas;  

b) Que este documento aponta problemas relacionados à infraestrutura dos 
prédios do Campus Porto Alegre do IFRS, mormente no que diz respeito à prevenção de 
incêndio; 

c) A Lei Complementar Nº 14.376, de 26 de dezembro de 2013, atualizada até a 
Lei Complementar Nº 14.924, de 22 de setembro de 2016; 

d) A Lei Nº 13.425, de 30 de março de 2017; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Adiar, em obediência ao princípio da precaução, o início das atividades 

letivas do 1º (primeiro) semestre de 2019 no Campus Porto Alegre do IFRS, por prazo 
indeterminado, até que seja feita a verificação das condições do campus por autoridade 
competente. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

§1º As atividades administrativas serão mantidas, com o funcionamento dos 
setores em horário reduzido, das 8h às 14h.  

§2º Todas as demais atividades agendadas, que aconteceriam nas 
dependências do Campus Porto Alegre, estão suspensas até segunda ordem. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 035, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
- Alterada pela Portaria Nº 42, de 20 de fevereiro de 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 
2016, publicada no D.O.U. de 24/02/2016. seção 2, página 24, tendo em vista o disposto no art. 
54, incisos VII, VIII, XII e XIV do Regimento Geral do IFRS e no art. 21, incisos II a IV, do 
Regimento dos campi do IFRS, e CONSIDERANDO: 

 
a) O Memorando nº 41/2019/POA/IFRS, de 15 de fevereiro de 2019, produzido 

por equipe multidisciplinar formada por servidores da Coordenadoria de Infraestrutura, 
Manutenção, Projetos e Logística, da Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio e da 
Diretoria de Gestão de Pessoas;  

b) Que este documento aponta problemas relacionados à infraestrutura dos 
prédios do Campus Porto Alegre do IFRS, mormente no que diz respeito à prevenção de 
incêndio; 

c) A Lei Complementar Nº 14.376, de 26 de dezembro de 2013, atualizada até a 
Lei Complementar Nº 14.924, de 22 de setembro de 2016; 

d) A Lei Nº 13.425, de 30 de março de 2017; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Adiar, em obediência ao princípio da precaução, o início das atividades 

letivas do 1º (primeiro) semestre de 2019 no Campus Porto Alegre do IFRS, por prazo 
indeterminado, até que seja feita a verificação das condições do campus por autoridade 
competente. 

§1º As atividades administrativas serão mantidas, com o funcionamento dos 
setores em horário reduzido, das 8h às 14h. (Revogado pela Portaria nº 42, de 20 de fevereiro 
de 2019). 

§2º Todas as demais atividades agendadas, que aconteceriam nas 
dependências do Campus Porto Alegre, estão suspensas até segunda ordem. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 036, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR como Fiscal Técnica Substituta do Contrato Nº 068/2017, de 

Prestação de Serviços de Alimentação e Produção e Distribuição de Refeições no Restaurante 
Acadêmico do IFRS – Campus Porto Alegre, a servidora RENATA GENI BARBOSA MARTINS, 
Matrícula SIAPE 2276614. 

Art. 2º É objeto desta Portaria a fiscalização do CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE REFEIÇÃO NO 
RESTAURANTE ACADÊMICO DO IFRS - CAMPUS PORTO ALEGRE, firmado com a empresa 
Neves e Romanoski LTDA - ME, CNPJ 15.717.915/0001-90, através de Pregão Eletrônico: nº 
05/2017, Processo: nº 23368.000037/2017-21 e Contrato nº: 68/2017. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a contar 
de 11 de fevereiro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria Nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 037, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
 Art. 1º EXONERAR a servidora MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1768437, do 
cargo de Diretora de Desenvolvimento Institucional, código CD-3, a partir de 01 de fevereiro de 
2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria Nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 038, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º NOMEAR a servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, Técnica em 
Assuntos Educacionais do IFRS, matrícula SIAPE nº 1680847, para o cargo de Diretora de 
Desenvolvimento Institucional, código CD-3. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria Nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 039, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 
2016, publicada no D.O.U. de 24/02/2016. seção 2, página 24, considerando a Lei nº 
8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca 

Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da 
Área / Disciplina de Ciências Humanas / Filosofia, no Campus Porto Alegre do IFRS, de acordo 
com o Edital nº 07, de 19 de fevereiro de 2019. 

a) Pércio Davies Schmitz, matrícula SIAPE 1813438 (presidente); 
b) Flademir Roberto Williges, matrícula SIAPE 1178079; 
c) Helen Scorsatto Ortiz, matrícula SIAPE 1796639; 
d) Aline Ferraz da Silva, matrícula SIAPE 1840396 (suplente). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria Nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 040, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 
2016, publicada no D.O.U. de 24/02/2016. seção 2, página 24, considerando a Lei nº 
8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca 

Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da 
Área de Informática, no Campus Porto Alegre do IFRS, de acordo com o Edital nº 08, de 19 de 
fevereiro de 2019. 

a) Alex Martins de Oliveira, matrícula SIAPE 1191577 (presidente); 
b) César Augusto Hass Loureiro, matrícula SIAPE 1487224; 
c) Tanisi Pereira de Carvalho, matrícula SIAPE 1671185; 
d) Karen Selbach Borges, matrícula SIAPE 1768477 (suplente). 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria Nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 041, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Criar a Comissão de Assessoramento em Situações Emergenciais 

(CASE) do Campus Porto Alegre do IFRS, incumbida de estabelecer um canal de comunicação 
ente a administração da unidade, em momentos que extrapolam a normalidade institucional, 
com a comunidade, bem como aconselhar a gestão em decisões a serem tomadas. 

 
Art. 2º A composição da CASE será paritária, com 02 (dois) membros de cada 

um dos segmentos que compõem a comunidade acadêmica. Os membros indicados para 
compor a comissão são: 

a) segmento discente: GISLAINE TERESINHA CAETANO DE FREITAS e 
GABRIELA LELIS NASCIMENTO; 

b) segmento docente: ALINE GRUNEWALD NICHELE e SIMONE CATERINA 
KAPUSTA; 

c) segmento técnico administrativo: FLAVIA HELENA CONRADO ROSSATO e 
LUISA GIL ALMEIDA. 

 
Art. 3º A comissão se manterá em funcionamento enquanto persistir a situação 

emergencial, podendo haver a alteração de sua composição a qualquer tempo, a pedido ou a 
critério da administração. 
  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 042, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 
2016, publicada no D.O.U. de 24/02/2016. seção 2, página 24, tendo em vista o disposto no art. 
54, incisos VII, VIII, XII e XIV do Regimento Geral do IFRS e no art. 21, incisos II a IV, do 
Regimento dos campi do IFRS, e CONSIDERANDO: 

a) A Portaria Nº 35/2019/POA/IFRS, que estabelece, dentre outros, o adiamento 
do início as aulas no período letivo 2019/1 no Campus Porto Alegre; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

b) A sensação de insegurança expressada pelos trabalhadores do segmento 
técnico-administrativo em educação do Campus Porto Alegre do IFRS em relação à decisão de 
manter em funcionamento as atividades administrativas em suas dependências físicas; 

c) A execução de tarefas inadiáveis pela administração, que impactam 
diretamente o andamento e concretização de ações de ensino, pesquisa, extensão; 

d) A manutenção do acesso ao prédio-sede do Campus Porto Alegre do IFRS – 
sito à Rua Coronel Vicente, nº 281, Centro Histórico, Porto Alegre – mediante identificação e 
autorização prévia; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar o §1º do art. 1º da Portaria Nº 35, de 18 de fevereiro de 2019. 
Art. 2º Determinar a constituição, em até 48 horas, de Comissão de Ética interna 

responsável por definir as situações que demandam o trabalho do servidor técnico-
administrativo nas dependências do Campus Porto Alegre, bem como as possibilidades e 
condições para sua execução. 
Parágrafo único. A comissão referida no caput terá composição paritária, sendo formada por 05 
(cinco) representantes indicados pela Direção do campus e 05 (cinco) representantes indicados 
pela ASSUFRGS, sindicato que representa o segmento técnico-administrativo em educação da 
unidade. 
 

Art. 3º Os servidores técnico-administrativos em educação do Campus Porto 
Alegre estão dispensados da obrigação de presença em seus espaços de trabalho até que as 
condições necessárias sejam definidas pela comissão referida no art. 2º. 

Parágrafo único. O disposto no caput terá validade durante a manutenção da 
suspensão das atividades letivas no Campus Porto Alegre 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 043, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, considerando a Portaria Nº 037/2019/POA/IFRS e a 
Portaria Nº 038/2019/POA/IFRS, publicadas no D.O.U. de 20/02/2019, seção 2, p. 35, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor YURI FERREIRA MACHADO, Técnico em Audiovisual do 

IFRS, Matrícula SIAPE 3789570, para exercer o cargo de Diretor de Desenvolvimento Institucional, 
CD-03, de 16 de fevereiro de 2019 a 19 de fevereiro de 2019, em razão do afastamento da titular 
da função, servidora MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1768437. 

Art. 2º DESIGNAR o servidor YURI FERREIRA MACHADO, Técnico em Audiovisual do 
IFRS, Matrícula SIAPE 3789570, para exercer o cargo de Diretor de Desenvolvimento Institucional, 
CD-03, de 20 de fevereiro de 2019 a 22 de fevereiro de 2019, em razão do afastamento da titular 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

da função, servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, Técnica em Assuntos Educacionais do 
IFRS, matrícula SIAPE nº 1680847. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a contar de 
16 de fevereiro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria Nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 044, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 
2016, publicada no D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, e CONSIDERANDO: 

a) A Portaria Nº 35/2019/POA/IFRS, que estabelece, dentre outros, o adiamento 
do início as aulas no período letivo 2019/1 no Campus Porto Alegre; 

b) A execução de tarefas inadiáveis pela administração, que impactam 
diretamente o andamento e concretização de ações de ensino, pesquisa, extensão; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os membros para compor a Comissão de Ética Interna, nos 

termos do art. 2º da Portaria nº 42, de 20 de fevereiro de 2019, do Campus Porto Alegre do 
IFRS. 

§ 1º. Farão parte dessa comissão os seguintes membros: 
I – Pelo segmento Técnico-Administrativo em Educação: 
a) Adriano Rodrigues José, Técnico em Assuntos Educacionais; 
b) Denise Luzia Wolff, Técnica em Assuntos Educacionais; 
c) Juliane Ronange Silva Paim, Auxiliar de Biblioteca; 
d) Milena Ivanoska da Rosa Sória, Auxiliar em Administração; 
e) Yuri Ferreira Machado, Técnico em Audiovisual. 
II – Pela Direção do Campus Porto Alegre: 
f) André Peres, Diretor de Tecnologia da Informação; 
g) Camila Lombard Pedrazza, Diretora de Desenvolvimento Institucional; 
h) Fábio Yoshimitsu Okuyama, Diretor de Ensino; 
i) Fabrício Sobrosa Affeldt, Diretor de Administração; 
j) Henrique Leonardi de Oliveira, Diretor-Substituto de Gestão de Pessoas. 
§ 2º. A Comissão de Ética Interna deverá designar membro responsável pela 

comunicação direta com a Direção-Geral do campus. 
Art. 2º Enquanto as condições a serem estabelecidas pela Comissão de Ética 

Interna não estiverem definidas, as demandas de estudantes e público externo serão 
encaminhadas ao Gabinete da Direção do campus. 

Art. 3º Para todos os efeitos, o horário de atendimento do Campus Porto Alegre 
enquanto perdurarem as condições estabelecidas pela Portaria nº 35, de 18 de fevereiro de 
2019, será das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 045, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR servidores lotados no IFRS – Campus Porto Alegre a 

conduzirem, em serviço, os seguintes veículos oficiais de posse deste campus: 
a) GM/Meriva Joy, placa IOK2202; 
b) NISSAN/Sentra, placa IRS 4402; 
c) GM/Zaffira, placa IRS3302;  
d) FIAT/Strada Fire Flex, placa IPD6531. 
 
Parágrafo único. Ficam autorizados ao disposto no caput os(as) servidores(as): 
a) ADRIANA DE FARIAS RAMOS, matrícula SIAPE 1031839, portadora da 

CNH nº 00518275980; 
b) CLÁUDIO BOEZZIO ARAÚJO, matrícula SIAPE 1852765, portador da CNH 

nº 0179022480. 
 
Art. 2º A presente autorização expira em 31 de dezembro de 2019. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 046, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a servidora RENATA GENI BARBOSA MARTINS, 

Matrícula SIAPE 2276614, Técnica em Laboratório/Alimentos, em exercício no Campus Porto 
Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). 

§ 1º A estabilidade da servidora entra em vigor em 01 de fevereiro de 2019. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a contar 
de 01 de fevereiro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

PORTARIA Nº 047, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 404, de 17 de dezembro de 2018. 
 
Art. 2º LOCALIZAR o exercício da servidora CINTIA FARIA TEIXEIRA PAVÃO 

PRZYBYLSKI, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1995555, na 
Coordenadoria de Assistência Estudantil do Campus Porto Alegre do IFRS, a contar de 13 de 
fevereiro de 2019. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 048, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 012, de 11 
de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no art. 80 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, resolve: 

Art. 1º Cancelar as férias da servidora Mariza Dutra Paz, matrícula SIAPE 
356455, referente ao exercício 2019, 2ª parcela, no período de 11/03/2019 a 22/03/2019, sendo 
remarcada para 06/05/2019 a 17/05/2019. 

Art. 2º Cancelar as férias do servidor José Luiz Rodrigues, matrícula SIAPE 
0357896, referente ao exercício 2018, 2ª parcela, no período 11/03/2019 a 20/03/2019, sendo 
remarcada para 15/07/2019 a 24/07/2019 e 3ª parcela, período 21/03/2019 a 30/03/2019, 
sendo remarcada para 25/07/2019 a 04/08/2019. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
 

2.1 LICENÇAS MÉDICAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1207189 ROSÊNGELA LEAL BJERK 30 11/12/2018 08/02/2019 

1646359 
 

ROSSANA ANGÉLICA 
SCHENATO 

180 
 23/12/2018 20/06/2019 

1050419 
 

WILLY RICARDO PETERSEN 
FILHO 90 23/12/2018 22/03/2019 

2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA 
MAURER 26 21/01/2019 15/02/2019 

2169654 IBÁ DE SOUZA COSTA 120 22/01/2019 21/05/2019 

1888374 GLÉCIA DOS SANTOS LABREA  06 29/01/2019 03/02/2019 

1995555 CÍNTIA FARIA TEIXEIRA PAVÃO 
PRZYBYLSKI 08 31/01/2019 07/02/2019 

1949020 ANA CAROLINA COLLA 04 05/02/2019 09/02/2019 

1207189 ROSÊNGELA LEAL BJERK 30 09/02/2019 10/03/2019 

1949020 ANA CAROLINA COLLA 02 18/02/2019 19/02/2019 

2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA 
MAURER 30 19/02/2019 20/03/2019 

1811365 TIANE PACHECO LOVATEL 01 19/02/2019 19/02/2019 

 
 

Licença Gestante 
 

SIAPE NOME N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1888374 Glécia dos Santos Labrea 120 04/02/2019 03/06/2019 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2.2 FÉRIAS 

 
SIAPE            NOME                                                      EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 
1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                  2019 02JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO                2019 03FEV2019 17FEV2019 2ªPARC 
 1785689   ALEX DIAS GONSALES                            2019 02JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 
 0357530   ALEXANDRE VIEIRA                                2019 20JAN2019 18FEV2019 1ªPARC 
 1840396   ALINE FERRAZ DA SILVA                       2019 10JAN2019 06FEV2019 1ªPARC 
 1342871   ALINE GRUNEWALD NICHELE              2018 14JAN2019 17FEV2019 3ªPARC 
 0358491   ANDRE ROSA MARTINS                           2018 04FEV2019 27FEV2019 3ªPARC 
 1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER              2019 05FEV2019 14FEV2019 1ªPARC 
 1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO   2019 01FEV2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN       2019 09FEV2019 18FEV2019 2ªPARC 
 1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS             2019 29JAN2019 27FEV2019 1ªPARC 
 1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                  2019 23JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 0355985   CARLOS ADALBERTO DE C FERNANDES  2019 21JAN2019 18FEV2019 1ªPARC 
 1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE         2019 02JAN2019 10FEV2019 1ªPARC 
 1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA              2018 07JAN2019 08FEV2019 1ªPARC 
 1315938   CIBELE SCHWANKE                        2019 21JAN2019 18FEV2019 1ªPARC 
 1796649   CLARICE MONTEIRO ESCOTT               2019 29JAN2019 01MAR2019 1ªPARC 
 2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES             2018 07JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 
 1500093   CLAUDIA SCHREINER                      2018 11FEV2019 14FEV2019 2ªPARC 
 1796635   CLAUDIA SILVA ESTIMA                   2019 02JAN2019 08FEV2019 1ªPARC 
 1998936   CRISTINA RORIG GOULART                       2018 01FEV2019 17FEV2019 1ªPARC 
 1819350   DANILO FRANCHINI                       2019 02JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH     2019 23JAN2019 08MAR2019 1ªPARC 
 1577907   DENISE MALLMANN VALLERIUS             2019 05JAN2019 18FEV2019 1ªPARC 
 1768702   DUILIO CASTRO MILES                    2019 11JAN2019 14FEV2019 1ªPARC 
 0356700   ELIANA VAZ HUBER                       2018 02JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1774953   ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER           2019 11FEV2019 18FEV2019 2ªPARC 
 1682568   FABRICIA PY TORTELLI NORONHA          2019 26JAN2019 08FEV2019 1ªPARC 
 2727513   FERNANDA KRUGER GARCIA                2019 28JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES             2019 01JAN2019 09FEV2019 1ªPARC 
 1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                2019 28JAN2019 14FEV2019 1ªPARC 
 1331172   IOLI GEWEHR WIRTH                      2019 02JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 
 1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA               2019 21JAN2019 19FEV2019 1ªPARC 
 1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL            2019 07JAN2019 14FEV2019 1ªPARC 
 0351214   JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS         2019 01FEV2019 26FEV2019 2ªPARC 
 1669385   JOSIANE CAROLINA SOARES R PROCAS  2018 07FEV2019 01MAR2019 4ªPARC 
 2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY            2019 23JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1768477   KAREN SELBACH BORGES                  2018 04FEV2019 17FEV2019 4ªPARC 
 1174683   LENIZA KAUTZ MENDA                     2019 19JAN2019 18FEV2019 1ªPARC 
 1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA                 2019 21JAN2019 17FEV2019 1ªPARC 
 1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES               2018 09JAN2019 07FEV2019 1ªPARC 
 1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                 2019 14JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                  2019 15JAN2019 13FEV2019 1ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA      2019 04FEV2019 15FEV2019 1ªPARC 
1632683   LUZIA KASPER                            2019 24JAN2019 02FEV2019 1ªPARC 
2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT          2019 14JAN2019 14FEV2019 1ªPARC 
2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT          2019 15FEV2019 15FEV2019 2ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS        2019 07JAN2019 08FEV2019 1ªPARC 
  1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO          2018 02JAN2019 09FEV2019 3ªPARC 
 1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO          2019 14FEV2019 14FEV2019 1ªPARC 
 2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA              2019 28JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1796654   MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS       2019 31JAN2019 16FEV2019 1ªPARC 
 0359376   MARIA ISABEL DOS REIS SOUZA CARVALHO   2019 08JAN2019 19FEV2019 1ªPARC 
 1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                     2019 14JAN2019 15FEV2019 2ªPARC 
2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                                2018 02JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 
1345226   MICHELLE CAMARA PIZZATO                    2019 02JAN2019 08FEV2019 1ªPARC 
1600727   MICHELLE CHAGAS DE FARIAS                  2019 07JAN2019 20FEV2019 1ªPARC 
1348405   NARA REGINA ATZ                        2019 04FEV2019 18FEV2019 2ªPARC 
2364475   PAULO ROBERTO SANGOI                  2017 28DEZ2018 10FEV2019 1ªPARC 
1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                 2019 01FEV2019 10FEV2019 2ªPARC 
1869742   RAFAEL CRUZ DA SILVA                  2018 02JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
1273540   REGINA FELISBERTO                     2018 02JAN2019 01FEV2019 2ªPARC 
1273540   REGINA FELISBERTO                                 2019 02FEV2019 18FEV2019 1ªPARC 
1095474   REJANE MARIA CUNHA MATTOS           2019 21JAN2019 19FEV2019 1ªPARC 
1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                           2019 09JAN2019 07FEV2019 1ªPARC 
1796053   RENATA TRINDADE SEVERO                   2019 10JAN2019 06FEV2019 1ªPARC 
 0357266   RICARDO ATHAIDE MITIDIERI               2019 02JAN2019 03FEV2019 1ªPARC 
 0660445  SERGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA      2017 31DEZ2018 13FEV2019 1ªPARC 
 1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS         2019 17JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA                2018 01JAN2019 02FEV2019 2ªPARC 
 1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA                2019 03FEV2019 08FEV2019 1ªPARC 
 0358818   WALTER KARWATZKI CHAGAS            2019 19JAN2019 17FEV2019 1ªPARC 
  2074632   WILLIAM DANIEL S PFARRIUS      2019 11FEV2019 02MAR2019 2ªPARC 
 1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT       2018 21JAN2019 14FEV2019 1ªPARC 
 1798912 ADEMIR GAUTERIO T JUNIOR   2018 25FEV2019 01MAR2019 2ªPARC 
 2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA       2018 25FEV2019 06MAR2019 1ªPARC 
 1811459   SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA      2018 04FEV2019 21FEV2019 2ªPARC 
 2150569   FLAVIO RENATO HOEVELER           2018 11FEV2019 01MAR2019 2ªPARC 
1990519 RENATO A DE ALBUQUERQUE            2019 25FEV2019 15MAR2019 1ªPARC 
1796643   ANDRE PERES                                       2018 08JAN2019 11FEV2019 2ªPARC 
1817654   FABIANA AGENDES HADLER            2018 22JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 
1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN    2018 27FEV2019 01MAR2019 1ªPARC 
2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                2018 21JAN2019 08FEV2019 1ªPARC 
1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA      2019 11JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 
2045108   PATRICIA DE MORAIS GARCIA         2018 25FEV2019 01MAR2019 1ªPARC 
1817987   CRISTINE STELLA THOMAS                2019 28JAN2019 08FEV2019 1ªPARC 
1817987   CRISTINE STELLA THOMAS                2019 11FEV2019 15FEV2019 2ªPARC 
1768437 MARCIA AMARAL C DE MORAES  2019 01FEV2019 15FEV2019 2ªPARC 
1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA         2018 04FEV2019 22FEV2019 1ªPARC 
1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS              2019 31JAN2019 10FEV2019 1ªPARC 
 1031839   ADRIANA DE FARIAS RAMOS              2019 11FEV2019 20FEV2019 2ªPARC 
 1590830   ANDRE MARCELO SCHNEIDER        2018 02JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 
 2172261   ANDRE MORANDO                               2018 12FEV2019 27FEV2019 1ªPARC 
 1362963   ANTONIO MARCOS S BORGES 2019 02JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1637736   DIEGO HEPP                                        2018 17JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1680991   FABIO HENRIQUE WEILER               2018 21JAN2019 09FEV2019 4ªPARC 
  1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                 2019 11FEV2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1817895   FERNANDA MISSIO M DAS NEVES     2018 11FEV2019 22FEV2019 1ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 2176370   GABRIEL FERNANDES SILVEIRA     2018 04FEV2019 05MAR2019 1ªPARC 
 1645829   IARA ELISABETH SCHNEIDER          2018 11FEV2019 01MAR2019 3ªPARC 
 1618364   LUCIANE FERNANDES                     2019 29JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 
 2151609   NATALI KNORR VALADAO                  2019 04JAN2019 02FEV2019 1ªPARC 
2276614   RENATA GENI BARBOSA MARTINS    2019 04FEV2019 08FEV2019 1ªPARC 
1796647 SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA   2019 14JAN2019 12FEV2019 1ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE               2019 04FEV2019 15FEV2019 1ªPARC 
2944282   CINARA DOS SANTOS COSTA             2018 25FEV2019 01MAR2019 3ªPARC 
1081520 FABIANA BONATO GONCALVES         2019 01FEV2019 02MAR2019 1ªPARC 
1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                  2018 07JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA              2019 02JAN2019 05FEV2019 1ªPARC 
 1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                 2019 14JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 1566442   CLAUDIA DO N WYRVALSKI       2018 04FEV2019 18FEV2019 3ªPARC 
 1358089   BIANCA SMITH PILLA                    2018 04FEV2019 06FEV2019 3ªPARC 
 1358089   BIANCA SMITH PILLA                    2019 07FEV2019 08FEV2019 1ªPARC 
 1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES        2019 14JAN2019 08FEV2019 1ªPARC 
1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES        2019 14JAN2019 13FEV2019 1ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA              2019 22JAN2019 19FEV2019 3ªPARC 
1767300 MAGALI LIPPERT DA S ALMEIDA  2019 21JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
1225000 PAULO ARTUR KONZEN X DE M E  2019 23JAN2019 13FEV2019 1ªPARC 
1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO    2019 29JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                          2019 28JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
 2737195 GABRIELA FERNANDA CE LUFT        2018 04JAN2019 09FEV2019 3ªPARC 
 2737195   GABRIELA FERNANDA CE LUFT        2019 10FEV2019 14FEV2019 1ªPARC 
 1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO  2018 14JAN2019 04FEV2019 1ªPARC 
 1649275   LUIZ FELIPE VELHO                     2018 07FEV2019 25FEV2019 2ªPARC 
 1850403   ANDERSON RODRIGUES CORREA    2019 11FEV2019 15FEV2019 1ªPARC 
 2420416   ANGELICA OLIVEIRA DOS SANTOS   2018 14JAN2019 12FEV2019 1ªPARC 
  2420795   MARIA BEATRIZ RODRIGUES C       2018 11JAN2019 09FEV2019 1ªPARC 
 2306971   MARISTELA DE GODOY                2019 04FEV2019 08FEV2019 1ªPARC 
 1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO         2018 04FEV2019 15FEV2019 3ªPARC 
 1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS    2019 14JAN2019 17FEV2019 1ªPARC 
 2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES         2018 04FEV2019 08FEV2019 2ªPARC 
 1796652   EVANDRO MANARA MILETTO           2019 28JAN2019 15FEV2019 1ªPARC 
  1424126   MARIA LOURDES PARISOTTO           2018 28JAN2019 01FEV2019 1ªPARC 
 1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI   2018 15JAN2019 13FEV2019 4ªPARC 
 1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI   2019 14FEV2019 15FEV2019 1ªPARC 
 2160406   ROSANGELA CARVALHO DA ROSA   2018 23JAN2019 16FEV2019 1ªPARC 
 1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO                2018 11FEV2019 02MAR2019 1ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS 
Período da Viagem: 08/02/2019 a 08/02/2019 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 000053/19 
Valor das Diárias: 150.03 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião da Unidade de Auditoria Interna do IFRS - UNAI 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais, por deliberação do pleno na sessão 
extraordinária do dia 21 de fevereiro de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a dispensa da obrigação à presidência do Conselho de Campus 

do IFRS – Campus Porto Alegre de cumprir com o disposto no art. 40 do Regimento Interno do 
CONCAMP/POA, aprovado pela Resolução nº 104, de 18 de dezembro de 2012. 

Parágrafo único. A dispensa terá validade enquanto permanecerem ativas as 
disposições contidas na Portaria Nº 35, de 18 de fevereiro de 2019 do Campus Porto Alegre do 
IFRS 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais, por deliberação do pleno na sessão 
extraordinária do dia 21 de fevereiro de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a determinação para que a Gestão do IFRS – Campus Porto 

Alegre apresente ao pleno do Conselho de Campus, na primeira reunião ordinária de 2019, 
análise prévia acerca das possibilidades existentes para o retorno das atividades letivas do ano 
de 2019, adiadas em função do que estabelece a Portaria Nº 035/2019/POA/IFRS. 

Art. 2º Aprovar a determinação para que a Gestão do IFRS – Campus Porto 
Alegre apresente ao pleno do Conselho de Campus, na segunda reunião ordinária de 2019, 
análise aprofundada acerca das possibilidades para o retorno das atividades letivas do ano de 
2019, incluindo-se hipóteses de utilização de imóveis de outras instituições, sobretudo aqueles 
pertencentes à Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS). 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 03, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais, por deliberação do pleno na sessão 
extraordinária do dia 21 de fevereiro de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar que as diretorias de ensino, pesquisa e extensão do Campus 

Porto Alegre consultem suas respectivas pró-reitorias a respeito da possibilidade de ampliação 
dos prazos para submissão de projetos nos editais internos publicados para o ano de 2019, 
tendo em vista a suspensão do início do semestre letivo determinada pela Portaria Nº 
35/2019/POA/IFRS. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais, por deliberação do pleno na sessão 
extraordinária do dia 21 de fevereiro de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a necessidade de presença às reuniões deste Conselho de 

Campus da Comissão de Assessoramento em Situações Emergenciais (CASE) do Campus 
Porto Alegre, criada pela Portaria nº 41/2019/POA/IFRS, com a totalidade de seus membros ou 
através de representação indicada, mediante manifestação de interesse por parte de 
conselheiro(a) do CONCAMP. 

Parágrafo único. A manifestação de que trata o caput deverá ser realizada com 
antecedência à data de realização da reunião. 

Art. 2º Essa determinação permanecerá ativa enquanto perdurarem as 
disposições da Portaria Nº 35/2019/POA/IFRS. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 


